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(4차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-27 예산액 687,683,000

제1조 2021학년도 금구중학교 제3회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 687,683,000원을  세입

· 세출 각각 637,083,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서"와 같다.

2고영진 2022년 01월 27일 13시 41분 00초 전라북도교육청 금구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 687,683 637,083 50,600 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,859 46,540 6.7

학생복지/교육격차 해소 617 91,070 13.2

기본적 교육활동 6,712 168,854 24.5

선택적 교육활동 5,393 166,420 24.2

교육활동 지원 30,000 62,127 9

학교 일반운영 5,019 152,672 22.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 53,438 671,323 97.6

자체수입 학부모부담수입 -2,823 9,575 1.3

자체수입 행정활동수입 -15 1,911 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,874 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 671,323 617,885 53,438

1.지방교육자치단체이전수입 671,323 617,885 53,438

1.교육비특별회계전입금수입 671,323 617,885 53,438

1.교육비특별회계전입금 671,323 617,885 53,438

1.학교운영비전입금 208,907 208,613 294 유치원기본운영비 : 294,000원 * 1교 = 294,000

초등학교기본운영비 : -24,737,000원 * 1교 = -24,737,000

초등학교기본운영비 : 24,737,000원 * 1교 = 24,737,000

2.목적사업비전입금 388,060 338,946 49,114
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

244,000원 * 1교 =
244,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,812,000원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_4추)1학년교실 공간혁신 지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 2,859,000원 * 1교 =
2,859,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

447,000원 * 1교 =
447,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,487,000원 * 1교 =
2,487,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

896,000원 * 1교 =
896,000

(성립전_4추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

279,000원 * 1교 =
279,000

3.방과후학교활동비지원금 29,600 29,600 0

4.돌봄활동운영비지원금 27,430 27,430 0

5.누리과정비지원금 17,326 13,296 4,030
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,480,000원 * 1교 =
2,480,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

2.자체수입 11,486 14,324 -2,838

1.학부모부담수입 9,575 12,398 -2,823

1.수익자부담수입 9,575 12,398 -2,823

1.급식비 3,045 4,773 -1,728

1.우유급식비 3,045 4,773 -1,728 급식용우유대금 : -430원*60명*67일= -1,728,000

2.돌봄활동운영비 6,530 7,625 -1,095
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 6,530 7,625 -1,095 돌봄교실중식비 : -6,000원*5명*5일= -150,000

돌봄교실간식비 : -1,000원*27명*35일= -945,000

2.행정활동수입 1,911 1,926 -15

1.사용료및수수료 351 326 25

1.사용료및수수료 351 326 25

1.사용료 351 326 25 강당사용료 : 25,000*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 1,560 1,600 -40

1.이자수입 360 500 -140

1.이자수입 360 500 -140 이자수입 : -140,000*1회= -140,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,100 100

1.기타행정활동수입 1,200 1,100 100 잡수입 : 100,000*1회= 100,000

3.기타수입 4,874 4,874 0

1.전년도이월금 4,874 4,874 0

1.순세계잉여금 4,874 4,874 0

1.순세계잉여금 4,874 4,874 0

1.순세계잉여금 4,874 4,874 0

세입합계 687,683 637,083 50,600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,540 43,681 2,859

1.기타 교직원보수 42,410 39,551 2,859

1.교직원대체인건비 42,410 39,551 2,859

1.[초]교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[초]기간제교원인건비 300 300 0

1.맞춤형복지비 300 300 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 39,549 36,690 2,859

1.기간제교원인건비 35,029 32,170 2,859 (성립전_4추)인건비 : 2,858,820원*1회= 2,859,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제교원법정부담금 3,720 3,720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,130 4,130 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]김제교육협력지구(배움과 성장 지원)750 750 0

1.교육운영비 525 525 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.교직원복지 1,880 1,880 0

1.[초]동호회지원 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 1,880 1,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,070 90,453 617

1.급식 관리 3,045 4,773 -1,728

1.학교급식운영 3,045 4,773 -1,728

1.[초]우유급식비 3,045 4,773 -1,728
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 3,045 4,773 -1,728 급식용우유대금 : -430원*60명*67일= -1,728,000

2.보건관리 36,835 34,348 2,487

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,496 9,496 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0

3.[초]보건실운영 7,536 7,536 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 7,036 7,436 -400 보건실운영용품구입 : -400,000*1회= -400,000

3.비품구입비 400 0 400 비품구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 920 920 0

1.교육운영비 830 830 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.[국고]학교환경위생관리 27,339 24,852 2,487

1.[초]먹는물관리 6,821 6,821 0

1.일반수용비 6,821 6,821 0 정수기및비데렌탈료 : -101,000원*1회 = -101,000

수질검사료 : 101,000원*1회= 101,000

2.[초]방역관리 14,189 11,702 2,487

1.기간제직원인건비 10,989 8,502 2,487
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

2,487,000원*1회=
2,487,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.전기요금 570 570 0

4.[국고][초]방역관리(국고) 3,329 3,329 0

1.기간제직원인건비 3,329 3,329 0

3.교육격차 해소 5,600 5,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 5,600 5,600 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 260 260 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.학생복지 45,590 45,732 -142

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

2.학생복지운영 39,990 40,132 -142

1.[초]졸업앨범제작 364 750 -386

1.교육운영비 364 750 -386 6학년포토스토리북제작 : -386,000원*1회= -386,000

2.[초]학생교과서구입 5,370 5,370 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

3.[초]통학버스운영비(목) 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,312 5,312 0

2.연료비 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 540 540 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 950 950 0

3.기타공공요금 500 500 0

5.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)20,754 20,510 244

1.무기계약직원인건비 18,204 17,960 244 (성립전_4추)인건비 : 244,000원*1회= 244,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 168,854 162,142 6,712
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 136,896 130,062 6,834

1.교과활동지원 26,270 24,670 1,600

1.[초]학습준비물구입 6,580 6,580 0

1.학습준비물 6,580 6,580 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]보충과정운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]기초학력지도 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

6.[초]수학교육 나눔학교 운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]예술교육지원사업(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,112 3,380 -268 강사료 : -268,000원*1회= -268,000

2.교육운영비 888 620 268
예술교육지원운영(물품구입) : 268,000원

*1회=
268,000

8.[초]찾아가는 한국어교육 운영 5,700 4,100 1,600

1.운영수당 5,632 4,032 1,600
(성립전_4추)강사비 : 32,000원*2시간*25

회=
1,600,000

2.교육운영비 68 68 0

9.[초]읽기곤란(난독) 학생 중재교육 지원사업(목)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,100 900 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 100 300 -200 자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.과학 교과활동 2,260 2,260 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 40,146 40,146 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,941 30,941 0

1.기간제교원인건비 28,027 28,027 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 2,914 2,914 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]스포츠강사인건비(목) 4,845 4,845 0

1.기간제교원인건비 4,545 4,545 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]스포츠강사 인건비(국고) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[초]스포츠강사 인건비(학) 1,710 1,710 0

1.기간제교원인건비 1,410 1,410 0

2.기간제교원법정부담금 300 300 0

4.선택 교과활동 1,278 970 308

1.[초]기타교과운영 1,278 970 308

1.운영수당 904 570 334 학생심폐소생술교육비 : 180,000원*1회= 180,000

성교육강사비 : 154,000원*1회= 154,000

2.교육운영비 374 400 -26 보건교육교재구입 : -26,000원*1회= -26,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 66,942 62,016 4,926

1.[초]학습준비물지원 770 770 0

1.학습준비물 770 770 0

2.[유]교과운영(유) 9,950 9,950 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 7,750 7,750 0

4.학생복지비 300 300 0

5.도서구입비 500 500 0

3.[유](유)자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]2021 다꿈사랑방유치원 운영(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[유]유치원 유아학비 지원금(교육과정)10,662 8,182 2,480

1.교육운영비 10,662 8,182 2,480
(성립전_4추)교재교구 재료비 : 543,000원

*1회=
543,000

(성립전_4추)현장학습체험비 : 190,000원

*1회=
190,000

(성립전_4추)방학중급식비 : 1,747,000원

*1회=
1,747,000

6.[유]유치원 유아학비 지원금(방과후과정)6,664 5,114 1,550

1.운영수당 3,264 2,700 564
(성립전_4추)특성화강사비 : 564,000원*1

회=
564,000

2.교육운영비 3,400 2,414 986 (성립전_4추)수업재료비 : 186,000원*1회= 186,000

(성립전_4추)방과후 간식비 : 400,000원*2

회=
800,000

7.[유]찾아가는 한국어교육 운영 3,996 3,100 896

1.운영수당 3,872 2,976 896 (성립전_4추)강사비 : 32,000원*28시간= 896,000

2.교육운영비 124 124 0

8.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 지원비20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0 정글짐 종합놀이대 : 187,000원*1회= 187,000

바닥매트 : -187,000원*1회= -187,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[유]책꾸러미 지원 사업 도서구입비(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[유]무선환경 구축사업(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

11.[유]무선환경 구축사업(학) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 31,958 32,080 -122

1.자율활동 18,965 18,965 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 5,091 5,091 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0

2.비품구입비 3,518 3,518 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]자율선택과제 1,574 1,574 0

1.운영수당 1,120 980 140 놀이활동교실강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 454 594 -140 운영비 : -135,000원*1회= -135,000

자료구입 : -5,000원*1회= -5,000

9.[초]바닥놀이길 조성사업비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습활동 4,920 4,920 0

1.[초]현장학습 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

3.동아리활동 3,495 3,495 0

1.[초]동아리활동 3,495 3,495 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

4.진로활동 4,578 4,700 -122

1.[초]진로체험활동 4,578 4,700 -122

1.교육운영비 4,578 4,700 -122 진로교육 운영비 : -122,000원*1회= -122,000

4.선택적 교육활동 166,420 161,027 5,393

1.방과후학교 운영 151,440 146,047 5,393

1.방과후학교운영 51,582 48,044 3,538

1.[초]특기적성교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,782 15,244 3,538

1.무기계약직원인건비 16,693 13,423 3,270 (성립전_4추)인건비 : 2,543,730*1회= 2,544,000

(성립전_4추)인건비 : 446,920원*1회= 447,000

(성립전_4추)퇴직금 : 279,000*1회= 279,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,539 1,271 268
(성립전_4추)기관부담 4대보험료 : 

267,760*1회=
268,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 29,600 29,600 0

1.운영수당 29,200 29,200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.돌봄교실운영 98,725 96,870 1,855

1.[초]돌봄교실운영 6,530 7,625 -1,095

1.교육운영비 6,530 7,625 -1,095
방학중돌봄교실중식비 : -6,000원*5명*5일

=
-150,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학기중돌봄교실간식비 : -1,000원*27명

*35=
-945,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 38,030 38,030 0

1.운영수당 22,664 22,664 0

2.교육운영비 11,966 11,966 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

3.[초]돌봄전담사운영 39,165 36,215 2,950

1.무기계약직원인건비 34,146 30,996 3,150 (성립전_4추)인건비 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

2.기간제직원인건비 100 300 -200
돌봄전담사 대체인건비(내부) : -200,000

원*1회=
-200,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,819 3,819 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0 청소기 구입 : 769,000원*1회= 769,000

이동식 책장 구입 : -17,000원*1회= -17,000

학생용 매트 구입 : -752,000원*1회= -752,000

3.유치원방과후과정운영 1,133 1,133 0

1.[유]유치원 방학중 혼합급식 개선 지원비1,133 1,133 0

1.교육운영비 1,133 1,133 0

2.독서활동 14,980 14,980 0

1.독서활동운영 14,980 14,980 0

1.[초]도서구입 11,320 11,320 0

1.도서구입비 11,320 11,320 0

2.[초]도서관운영 3,660 3,660 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 1,760 1,760 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 62,127 32,127 30,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 10,720 10,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]마음치유&생명지키미 운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,836 1,836 0

2.교육운영비 164 164 0

3.학습지원실 운영 7,670 7,670 0

1.정보화실운영 7,670 7,670 0

1.[초]학교정보화지원 7,670 7,670 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 4,470 4,470 0

4.교육여건 개선 40,437 10,437 30,000

1.교육환경개선 40,437 10,437 30,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 10,437 10,437 0

1.비품구입비 10,437 10,437 0

2.[초]1학년 교실 공간혁신 지원비(목)30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,563 0 15,563
(성립전_4추)1학년 공간혁신 공사 : 

14,431,000원*1실=
14,431,000

(성립전_4추)전기공사 : 1,131,400원*1실= 1,132,000

2.비품구입비 14,437 0 14,437
(성립전_4추)비품 및 물품구입 : 721,850

원*20종=
14,437,000

6.학교 일반운영 152,672 147,653 5,019

1.학교기관 운영 39,834 39,834 0

1.부서기본운영 14,047 14,047 0

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0 업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

학교장터등이용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 5,427 5,427 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 3,227 3,227 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 25,787 25,787 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,195 4,195 0

1.일반수용비 745 745 0

2.전기요금 3,150 3,150 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,501 8,501 0

1.일반수용비 8,501 8,501 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]유치원운영 12,791 12,791 0

1.기간제교원인건비 100 200 -100
학기중시간외근무수당(학교) : -100,000원

*1회=
-100,000

2.일반수용비 2,664 2,564 100 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.운영수당 3,058 3,058 0

4.여비 969 969 0

5.교육운영비 3,300 3,300 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[유]방역비 추가지원(목) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 111,488 106,469 5,019

1.학교시설장비유지 111,488 106,469 5,019

1.[초]공공요금및제세공과금 29,579 29,579 0

1.전기요금 21,194 21,194 0

2.상하수도료 885 885 0

3.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]시설관리용역 6,578 6,578 0

1.일반수용비 6,578 6,578 0

3.[초]시설일반관리 24,347 23,188 1,159

1.일반수용비 18,847 17,688 1,159 소규모수선비 : 1,159,000원*1회= 1,159,000

2.비품구입비 5,500 5,500 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]시설관리원 인건비 25,004 20,664 4,340

1.무기계약직원인건비 23,137 18,797 4,340
(성립전_4추)기본급(급식비포함) : 

2,520,000원*1회=
2,520,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,820,000원*1회= 1,820,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

7.[초]청소원 인건비 20,866 21,346 -480

1.무기계약직원인건비 17,504 17,504 0

2.기간제직원인건비 1,520 2,000 -480
시설및청소원추가인건비(학교) : -480,000

원*1회=
-480,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

8.[초]학교체육시설(인조잔디,탄성포장재) 유해성 검사비800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

9.[초]교육공무직 대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

3.학교운영 협력 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.[초]학교운영위원회운영 550 550 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 687,683 637,083 50,600
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